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gældende lov ikke er tilladt for andre håndvær- 
kere end de autoriserede installatører at udføre, 
nu fremover vil kunne udføres af enhver, altså 
også af en håndværksvirksomhed, som ikke har 
autorisation til det pågældende område. Det vir- 
ker ulogisk, at andre håndværkere end de auto- 
riserede på el- og vvs-områderne ikke skulle 
kunne udføre de arbejder, som allerede i dag må 
udføres af os private, det vil sige, hvor man i for- 
vejen har vurderet, at den sikkerhedsmæssige ri- 
siko for at gøre noget forkert er minimal. 

Lovforslaget lemper således kravene i autori- 
sationsordningerne og skaber grundlag for mere 
konkurrence, uden at hensynet til sikkerheden 
sættes over styr. Med de foreslåede ændringer 
gennemføres den ovennævnte arbejdsgruppes 
anbefalinger for så vidt angår el-, vvs- og 
kloakinstallationsområderne. Forslaget vil kom- 
me til at medføre, er vi overbeviste om, både let- 
telset og besparelser for forbrugeren. Det er til- 
trængt, og det er nødvendigt for dansk byggeri, 
for håndværksmæssige ydelser er i forhold til de 
lande, vi sammenligner os med, over en årrække 
blevet uhensigtsmæssigt høje. 

Samtidig indføres der en ordning, hvor man 
kan få en særlig autorisation som kompetence- 
virksomhed, hvor andre virksomheder kan gå 
ind og udføre reparationer og udskiftninger. Det 
skal også ses i sammenhæng med regelforenk- 
ling og i sammenhæng med mere konkurrence 
på området, og det hilser vi også velkommen. 

Alt i alt et sympatisk lovforslag med en libe- 
ralisering af dé gældende regler på byggeområ- 
det, som vil give forbrugeren lettelser. 

Venstre kan tilslutte sig lovforslaget. 

Den fg. formand (Inge Dahl-Sørensen): 
Så er det fru Lotte Bundsgaard som ordfører. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Det lovforslag, vi nu skal behandle, går ud på àt 
give håndværkere, der ikke er autoriserede, mu- 
lighed for at kunne udføre simple el- og vvs-op- 
gaver. De opgaver, vi som forbrugere selv må 
udføre, vil det efter det her lovforslag også være 
tilladt at lade udføre af håndværkere, der ikke ér 
autoriserede. Intentionerne med forslaget er at 
gøre byggeriet billigere ved at forbedre konkur- 
rencen og lette erhvervslivets byrder. 

Vi Socialdemokrater støtter disse intentioner. 
Vi vil gerne være med til at sikre billigere bygge- 
ri i Danmark, især vil vi gerne være med til at 
sikre billigere lejligheden Familien i Danmark 
skal have mulighed for at kunne bo i en ordent- 

lig lejlighed med en husleje, der er til at betale. 
Her i Folketinget kan vi tage initiativer, der 
fremmer eller hindrer en sådan udvikling. 

Kl. 13.30 
Når regeringen f.eks. ønsker at sælge almene 

boliger, hindrer den en udvikling med flere leje- 
boliger, der er til at betale for ganske almindeli- 
ge familier. Derfor går vi imod sådan et forslag 
og siger til regeringen, at den i stedet for skal gø- 
re, hvad den kan for at få bygget flere lejlighe- 
der, der er til at betale. 

Men når regeringen forsøger at ændre på lov- 
givningen, så det bliver billigere at bygge bl.a. 
boliger, så støtter vi Socialdemokrater disse in- 
tentioner. Vi er derfor positivt indstillet over for 
det her lovforslag. Dog mener vi, at vi under ud- 
vàlgsarbejdet skal kigge lidt ekstra på nogle af 
de spørgsmål, der rejses i høringssvarene, 
spørgsmål, der drejer sig om så vel sikkerhed 
som ansvar og kvalitet. 

Vi er altså positive over for lovforslaget, men 
mener, der er ting, der skal belyses, før vi kan 
give den endelige tilslutning til lovforslaget. 

Colette L. Brix (DF): 
Det er jo en glædens dag i dag, fordi vi her i Fol- 
ketinget skal behandle et forslag for håndværke- 
re. Det er jo ikke så tit, vi gør det, så det var med 
stor glæde, at jeg lavede min tale til det her lov- 
forslag. 

Dansk Folkeparti sætter stor pris på, at hån- 
dens arbejde kommer helt ind i varmen. Derfor 
er det helt naturligt, at vi får kigget på, hvilke 
konkurrencebegrænsende love og regler der ek- 
sisterer inden for byggebranchen. Derfor er vi 
Også yderst positive over for dette lovforslag, 
der følger nogle af den nedsatte arbejdsgruppes 
anbefalinger på byggeområdet. 

Det er korrekt, som gruppen anfører, at det 
ikke forekommer logisk, at visse reparationer, 
som borgerne selv må udføre, ikke må udføres 
af en og samme håndværker. Derfor ønsker 
Dansk Folkeparti, at denne nuværende regel op- 
hæves som anført i lovforslaget. 

Med denne ændring vil konkurrencen inden 
fot håndværksfaget øges, hvilket vil gavne for- 
brugerne gennem de lavere priser. Ydermere vil 
markedet blive mete gennemskueligt, da man 
som forbruger ikke længere skal have fat i flere 
håndværkere; når ting, man ikke sélv orker, skal 
gøres. Og så kunne det jo også være, at lovfor- 
slaget vil gøre, at det ikke er så svært f.eks. at få 
en håndværker til at lave bare en stikkontakt. Så 
alt i alt et godt forslag, og det støtter vi. 


